



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Принят Государственным Советом - Хасэ Республики Адыгея
27 марта 2019 года

Статья 1. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "О выборах главы муниципального образования"

Внести в Закон Республики Адыгея от 12 августа 2002 года № 89 "О выборах главы муниципального образования" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2002, № 8; 2004, № 4; 2005, № 5; 2006, № 12; 2007, № 5; 2008, № 4; 2009, № 10; 2010, № 2, 8, 11; 2011, № 8; 2012, № 4, 12; 2014, № 6; 2015, № 3, 8, 12; 2018, № 3, 11) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон принят в целях определения порядка организации и проведения выборов глав городских, сельских поселений в случае их избрания на муниципальных выборах.";

2) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

"1. Избрание главы городского, сельского поселения (далее – глава муниципального образования) гражданами Российской Федерации на муниципальных выборах осуществляется на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.";

3) в части 1 статьи 5 слово "соответствующего" заменить словом "городского,";

4) в статье 14:

а) во втором предложении части 8 слова "в участковые комиссии" заме-

нить словами "в участковые избирательные комиссии";

б) в части 11 слова "участковым комиссиям" заменить словами "участковым избирательным комиссиям";

в) во втором предложении части 12 слова "участковой комиссии" заменить словами "участковой избирательной комиссии";

5) в первом предложении части 4 статьи 15 слова "участковых комиссий" заменить словами "участковых избирательных комиссий", слова "сельского поселения" заменить словами "муниципального образования";

б) в части 3 статьи 55 слова "пяти тысяч рублей" заменить словами "пятнадцати тысяч рублей";

7) в статье 62:

а) в части 3 слова ", также информирует о числе избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, о числе избирателей, исключенных из списка избирателей в связи с подачей заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на ином избирательном участке, а также о числе избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на данном избирательном участке" исключить;

б) в третьем предложении части 12 слова "участковой комиссии" заменить словами "участковой избирательной комиссии";

8) во втором предложении части 1 статьи 63 слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования".

Статья 2. О внесении изменения в статью 25 Закона Республики Адыгея "О местном референдуме в Республике Адыгея"

Внести в статью 25 Закона Республики Адыгея от 19 апреля 2004 года № 216 "О местном референдуме в Республике Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2004, № 4; 2007, № 7; 2010, № 8; 2012, № 12; 2014, № 2; 2015, № 5; 2017, № 12; 2018, № 11) изменение, заменив в части 1 слова "на данном участке местного референдума и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования".

Статья 3. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "О выборах депутатов представительного органа муниципального образования"

Внести в Закон Республики Адыгея от 21 июня 2005 года № 326 "О выборах депутатов представительного органа муниципального образования" (Соб-

рание законодательства Республики Адыгея, 2005, № 6; 2006, № 12; 2007, № 7; 2008, № 4; 2009, № 10; 2010, № 8, 11; 2011, № 8; 2012, № 12; 2013, № 3, 5, 8; 2014, № 6; 2016, № 8, 11; 2018, № 3, 5, 11) следующие изменения:

1) в первом предложении части 4 статьи 14 слова "участковых комиссий" заменить словами "участковых избирательных комиссий";

2) во втором предложении части 10 статьи 15 слова "участковой комиссии" заменить словами "участковой избирательной комиссии";

3) в части 2¹ статьи 62 слова "пяти тысяч рублей" заменить словами "пятнадцати тысяч рублей";

4) в статье 71:

а) часть 8 дополнить новым третьим предложением следующего содержания:

"Если при проведении выборов в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 настоящего Закона избиратель голосует за пределами территории одномандатного избирательного округа, в котором он обладает активным избирательным правом в соответствии с частью 2 статьи 4 настоящего Закона, он вправе получить только один избирательный бюллетень – для голосования по единому избирательному округу.";

б) в четвертом предложении части 9 слова "участковой комиссии" заменить словами "участковой избирательной комиссии";

5) в статье 72:

а) во втором предложении части 1 слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования";

б) в части 5 слова "участковой комиссии" заменить словами "участковой избирательной комиссии".

Статья 4. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "О выборах депутатов Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея"

Внести в Закон Республики Адыгея от 4 августа 2005 года № 351 "О выборах депутатов Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2005, № 8; 2007, № 7, 2008, № 4, 2009, № 10, 2010, № 2, 7, 8, 11; 2011, № 8; 2012, № 4, 12; 2014, № 2, 6; 2015, № 10; 2016, № 3, 4, 8; 2018, № 5, 11) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, место жительства которого находится на территории соответствующего одномандатного избирательного округа, имеет право избирать депутата Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея по этому одноман-

датному избирательному округу.";

2) пункт 15 части 7 статьи 44 изложить в следующей редакции:

"15) выбытие кандидатов, в результате чего число региональных групп кандидатов в списке кандидатов оказалось меньше половины числа региональных групп кандидатов в списке кандидатов при его выдвижении избирательным объединением;"

3) часть 6 статьи 74 дополнить новым третьим предложением следующего содержания:

"Если при проведении выборов избиратель голосует за пределами территории одномандатного избирательного округа, в котором он обладает активным избирательным правом в соответствии с частью 2 статьи 4 настоящего Закона, он вправе получить только один избирательный бюллетень – для голосования по единому избирательному округу.";

4) в статье 75:

а) в четвертом предложении части 1 слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования";

б) в части 5 слова "участковой комиссии" заменить словами "участковой избирательной комиссии".

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Адыгея

г. Майкоп
3 апреля 2019 года
№ 223



М.К. КУМПИЛОВ